[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СТЕПАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Ирбейского района Красноярского края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.03.2023 г.
	 п. Степановка

	           № 9

	О создании мобильной бригады, привлекаемой для оказания помощи жителям при проведении эвакуации на период пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья 2023 года

 В целях предотвращения гибели людей во время поводка (затопления), для эвакуации детей и лиц, неспособных самостоятельно покинуть зону затопления, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Создать и утвердить состав мобильной бригады, привлекаемой для оказания помощи жителям при проведении эвакуации на период пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья 2023 года (приложение 1).
 2. Утвердить места размещения эвакуируемого населения, сельскохозяйственных животных, птицы, перечень эвакуируемого имущества граждан (приложение 2).

3. Утвердить Порядок действия мобильных бригад по оказанию адресной помощи малоимущим группам населения (приложение 3).

4. Рекомендовать

руководителям организаций, находящихся на территории Степановского сельсовета (В.И. Ивкин, С.К. Мирзоев, А.Н. Мустафаева):

обеспечить готовность транспортных средств, для эвакуации людей из зоны затопления.

 5. Возложить руководство за проведением эвакуационных мероприятий, при возникновении чрезвычайных ситуаций, на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Степановского сельсовета.
  6. Считать утратившим силу постановление администрации Степановского сельсовета от 11.03.2022 № 8 «О создании мобильной бригады, привлекаемой для оказания помощи жителям при проведении эвакуации на период пропуска снеговых талых вод и весенне – летнего половодья 2022 года».
  7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

  8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости Степановского сельсовета».

Глава  Степановского сельсовета                                                  С.П. Сырыгин

Приложение 1
к постановлению администрации Степановского сельсовета

от 13.03.2023  № 9
СОСТАВ

мобильной бригады, привлекаемой для оказания помощи жителям

при проведении эвакуации на период пропуска снеговых талых вод

и весенне – летнего половодья 2023 года

	№

п/п
	Наименование техники для эвакуации населения

	Ф.И.О.

водителя
	Задание

по эвакуации жителей

	1
	Автомобиль

ЛАДА XR 419
	Радько Виктор Анатольевич,

водитель администрации

Степановского сельсовета
	Сопровождение

главы сельсовета

	2
	Автомобиль

ГАЗ 312121 Р 533ЕЕ

	Гейзер Сергей Арнович,

водитель

	Эвакуация людей  (4 человека):
- ул. Набережная, д. 11  –

семья Семеновой
(3 человек,  в т.ч. 2 детей),
- ул. Набережная, д. 7 –

семья Печенкина

(1 человек, в т.ч. 1 пенсионер)

	3
	Трактор Беларус-82.1 8234 ХН с прицепом тракторным самосвальным

	Мерзликин Анатолий Анатольевич, водитель-тракторист

	Эвакуация имущества нетрудоспособного населения

с ул. Набережная

(7 дворов)

Приложение 2
к постановлению администрации Степановского сельсовета

от 13.03.2023  № 9
                                                   М Е С Т А

размещения эвакуируемого населения,

подтапливаемых территорий

	Места  размещения эвакуируемого населения
	Емкость пункта временного размещения
	Места отселения
	Ответственный
	Средства эвакуации

	МОБУ Степановская СОШ
	14 человек
	п. Степановка

	Мирзоев С.К.
	Автомобиль

ГАЗ 312121 Р 533ЕЕ (Гейзер С.А.)

Трактор Беларус-82.1 8234 ХН с прицепом тракторным самосвальным

(Мерзликин А.А.)

М  Е С Т А

отселения сельскохозяйственных животных

	Места размещения животных
	Численность

поголовья
	Места отселения
	Ответственный

за  размещение

	п. Степановка,

территория Степановского ФАП
	КРС – 2 гол.

	п. Степановка
	Мальцева Г.В.

М  Е С Т А

размещения эвакуируемого имущества

	Места размещения эвакуируемого имущества
	Перечень

эвакуируемого

имущества
	Места отселения
	Ответственный

за  размещение

и сохранность

	п. Степановка,

СДК
	Телевизор-  7 ед.

Холодильник -  7  ед.

Стиральная машина -  7 ед.
	п. Степановка
	Козлова Е.Н.

Приложение 3
к постановлению администрации Степановского сельсовета

от 13.03.2023  № 9
Порядок действия мобильных бригад по оказанию

адресной помощи малоимущим группам населения

	п. Степановка

	1
	Дежурный водомерного поста сообщает о возникновении ЧС (угрозе затопления):

Сырыгину С.П, главе сельсовета, ответственному за оповещение населения средствами подачи звуковых сигналов (электросирены)

	2
	Сырыгин С.П. включает систему громкого оповещения «Сирена»

	3
	Руководитель водомерного поста сообщает о возникновении ЧС (угрозе затопления):

а) главе сельсовета (38-1-14) или дежурному администрации сельсовета (38-1-49);

б) дежурному диспетчеру МКУ «Центр информационных систем»
(31-6-90)
	1
	Глава сельсовета сообщает о возникновении ЧС:

а) Т.А.Захарченко (р.т.38-1-49, д.т. 38-4-38), ответственному за оповещение мобильной бригады средствами подачи звуковых сигналов (электросирены);

б) Радько В.А., (д.т. 38-4-36) водителю, сопровождающему главу сельсовета;

в) Е.В. Ивкина (р.т. 38-1-14, д.т. 38-1-43), ответственной за оповещение водителей автобусов.

Заместитель главы сельсовета сообщает о возникновении ЧС:

а) в Ирбейский РЭС (31-3-24), ответственным за экстренное отключение электроподстанций в зоне затопления;

б) Сырыгину С.П. р.т. 38-1-14, д.т. 38-4-51), ответственному за организацию охраны территории, оказавшейся в зоне затопления.

Дежурный администрации сельсовета

сообщает о возникновении ЧС:

а) водителю-трактористу Мерзликину А.А. (д.т. 38-4-18), ответственному за эвакуацию имущества нетрудоспособного населения с ул. Набережная;

б) водителю автомобиля Гейзер С.А. (д.т. 38-1-48), ответственному за эвакуацию
семьи Семеновой, ул. Набережная, д. 11,
 семьи Печенкина М.Н., ул. Набережная, д.7

	2
	Сырыгин С.П. включает систему громкого оповещения «Сирена»

	4
	Работа мобильных бригад по эвакуации населения, имущества, животных:

а) по сигналу «Сирены» (3 коротких) начинается эвакуация животных;

б) по сигналу «Сирены» (длинный сигнал) начинается эвакуация населения.

	3
	Сбор  мобильной бригады в течение 15 минут

Отъезд мобильных бригад на место эвакуации в течение 15 минут